Протокол заседания МО

Протокол № 2заседания МО учителей русского языка и литературы

                                           от 09. 01. 2012года

Присутствовало: 3человек3
Повестка дня:

1.Теоретико – методологические основы организации личностно -ориентированного урока».

2.«Анализ (самоанализ) личностно -ориентированного урока».

3.Анализ работы членов МО по подготовке учащихся к участию в олимпиадах.

4.Анализ успеваемости учащихся в I четверти. Итоги входного контроля, мониторинговых исследований.
5.Выступление по теме самообразования Мордакиной П.Е.
6.Пробный экзамен по русскому языку в 9 классах.                                                        Слушали:

На  заседании рассматривалась тема  « Личностно - ориентированный урок: конструирование и диагностика». По первому вопросу выступила Белькова А.Е.

Личностно ориентированные технологии

В условиях учреждения  образования детей личностно ориентированные подходы в обучении и воспитании сегодня особенно актуальны и значимы. Решая проблем по развитию творческой и социальной одаренности обучающихся, данные подходы позволяют формировать активную жизненную позицию личности, способной самостоятельно строить и корректировать свою учебно-познавательную деятельность, стремящуюся к самореализации уже на уровне учебного занятия или воспитательного мероприятия.
Компоненты личностно ориентированных подходов в воспитательно-образовательном процессе:
· триединая цель: обучающая, развивающая, воспитывающая

· уровни общения от монолога к диалогу и полилогу

· организация деятельности обучающихся через статические, динамические и вариационные пары

· формы работы от фронтальной к индивидуальной, в микрогруппах, коллективной познавательной или мыслительной деятельности

· методы работы активные (продуктивные): от частично-поискового, проблемного к учебно-исследовательскому и проектному

· позиция обучающегося: «Я» каждого активно, раскрывает свои возможности по своей траектории развития, спроектировано на успех, объединено в «Мы» (коллектив с его коммуникациями)
· позиция педагога: от информатора к организатору воспитательно-образовательного процесса.

Изучили методический  материал по теме «Анализ (самоанализ) личностно - ориентированного урока».
 Руководитель ШМО проанализировал  успеваемость учащихся в I четверти, подвёл итоги входного контроля, мониторинговых исследований.
Мордакина П.Е. выступила по теме самообразования.

                                                           Постановили:
1.Продолжить работу по данной теме.
2.      Усилить работу по подготовке учащихся к итоговой аттестации и сдаче ЕГЭ по русскому языку.

3.  Составить планы индивидуальной работы со слабоуспевающими, одаренными  учащимися.
Руководитель ШМО:                                    И.Е.Качнова

Секретарь:                                                    А.Е.Белькова